


Právo 

Název dolar má původ v českém tolaru 
20.6.2017    Právo    str. 5   Zpravodajství 

    Zdeněk Seiner    Univerzita Pardubice     

Mimořádně bohatá výstava mincí bude v pátek 23. června otevřena v New Yorku. Mimo jiné 
jednoznačně prokáže, že americký dolar je potomkem českého tolaru. A to nejen jazykovou 
podobností. 
 Výstava se také jmenuje From the Silver Czech Thaler to the US Dollar (Od stříbrného 
českého tolaru k americkému dolaru). Připravilo ji Východočeské muzeum v Pardubicích za 
spolupráce Univerzity Pardubice a Českého domu v New Yorku. 
 Také na Manhattanu tak může pardubické muzeum prokázat bohatství svých sbírek a 
Američanům přiblížit genezi vzniku ikonického slova dolar. 
 „V Pardubicích máme velkou sbírku mincí, kterou spravuje historik Petr Vorel, a mnohé 
exponáty nám svět opravdu závidí,“ potvrdil Právu náměstek hejtmana Pardubického kraje Roman 
Línek (KDU-ČSL). Nad výstavou převzal záštitu spolu s rektorem Univerzity Pardubice Miroslavem 
Ludwigem. 
 „Výstava je výsledkem spolupráce muzea s Univerzitou Pardubice. Někomu to může 
připadat jako z Járy Cimrmana, ale název dolar je opravdu historicky odvozený od českého stříbrného 
tolaru z Jáchymova,“ dodal Línek. 
 Výstavu zahájí v pátek její autor Petr Vorel. „V newyorské Bohemian National Hall nedaleko 
Central Parku zahájíme i třídenní setkání odborníků z různých vědních oblastí, které pořádá česko-
americká vědecká společnost Comenius Academic Club,“ řekl Právu ředitel Východočeského muzea v 
Pardubicích Tomáš Libánek. 
 V New Yorku bude návštěvníkům výstava přístupná přes léto, na podzim se přesune do jiné 
části USA. 
 
Foto popis| Na snímku (zleva) tolar z roku 1525, první stříbrný dolar z roku 1755 a dolar současný. 
Foto autor| Foto Archív VČM 
 


	1
	2

